□适用  √不适用

十五、重大合同及其履行情况

(一) 托管、承包、租赁事项

1、 托管情况

□适用 √不适用

2、 承包情况

□适用 √不适用

2019 年年度报告

49 / 202

3、 租赁情况

□适用 √不适用

(二) 担保情况

□适用 √不适用

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

2019 年年度报告

50 / 202

十六、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

□适用  √不适用

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司不属于重点排污单位，报告期内，公司严格按照环保部门的批复执行，各项

指标定期检测，都达到排放标准。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

2019 年年度报告

51 / 202

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公积金转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限

售条件

股份

175,498,385 67.37 27,461,749  84,239,225  111,700,974 287,199,359 69.54

1、国家

持股

2、国有

法人持

股

3、其他

内资持

股

61,540,664 23.62 27,461,749  29,539,519  57,001,268 118,541,932 28.7

其中：境

内非国

有法人

持股

61,540,664 23.62 7,846,214  29,539,519  37,385,733 98,926,397 23.95

境内自

然人持

股

  19,615,535   19,615,535 19,615,535 4.75

4、外资

持股

113,957,721 43.75   54,699,706  54,699,706 168,657,427 40.84

其中：境

外法人

持股

境外自

然人持

股

113,957,721 43.75   54,699,706  54,699,706 168,657,427 40.84

二、无限

售条件

流通股

份

84,981,615 32.63   40,791,175  40,791,175 125,772,790 30.46

1、人民

币普通

股

84,981,615 32.63   40,791,175  40,791,175 125,772,790 30.46

2、境内

上市的

外资股

2019 年年度报告

52 / 202

3、境外

上市的

外资股

4、其他

三、普通

股股份

总数

260,480,000 100 27,461,749  125,030,400  152,492,149 412,972,149 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司 2018 年度股东大会审议通过《关于公司 2018 年度利润分配及资本公积金转增股本的议

案》本次利润分配及资本公积金转增股本方案为:以截至 2018 年 12 月 31 日止的总股本

260,480,000 股为基数，以未分配利润向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 2.00 元（含税），

合计派发现金股利人民币 52,096,000.00 元(含税)，同时以资本公积金转增股本方式向全体股东

每 10股转增 4.8 股，共计转增 125,030,400 股，转增后公司总股份增加至 385,510,400 股，剩余

未分配利润结转以后年度。

公司经中国证券监督管理委员会《关于核准烟台艾迪精密机械股份有限公司非公开发行股票

的批复》（证监许可[2019]2275 号），向宋飞、温雷、君平投资、甲申投资 4名认购对象发行

27,461,749 股，本次非公开发股票限售期均为自发行结束之日起 36 个月。本次发行完成后，公

司总股本为 412,972,149 股，其中有限售条件流通股为 287,199,359 股，无限售条件流通股为

125,772,790 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

[…]

本公司采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。本公司无其他重大

信用集中风险。

（三）流动性风险

流动风险，是指公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。

本公司通过利用银行借款、票据贴现及债务等方式维持资金延续性与灵活性之间的平衡，以管理其流

动性风险。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目
2019 年 12 月 31 日

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 251,624,746.02   251,624,746.02

应付账款 252,100,225.57 30,040,201.74 971,572.52 504,888.54 283,616,888.37

应付票据 27,219,866.54   27,219,866.54

其他应付款 2,445,483.09 33,953.76 8,485.45 666,527.55 3,154,449.85

项目
2018 年 12 月 31 日

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 284,631,072.00   284,631,072.00

应付账款  212,125,780.23 8,931,998.98 136,067.90 600,501.86 221,794,348.97

应付票据 84,686,133.36   84,686,133.36

其他应付款 1,594,364.10 8,792.78 386,357.00 280,170.55 2,269,684.43

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险、外汇风险。

2019 年年度报告

186 / 202

1.利率风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本

公司的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

（1）市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

（2）对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

（3）对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利

率套期预计都是高度有效的；

（4）以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股

东权益的税前影响如下：

项目
本期

利率增加/（减少） 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 增加 10% 1,650,590.32 1,403,001.77

人民币 减少 10% -1,650,590.32 -1,403,001.77

项目
上期

利率增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 增加 10% -808,377.68 -687,121.03

人民币 减少 10% 808,377.68 687,121.03

2.汇率风险

本公司及子公司存在美元等外币进行采购和销售，但主要采购业务活动以人民币计价结算。

于 2019 年 12 月 31 日，外币货币性项目见附注六（四十四），该等外币余额的资产和负债产生的

外汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避外汇

风险。

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述假

设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前

2019 年年度报告

187 / 202

影响如下：

项目
本期

汇率增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 1.00% 1,292,746.09 1,098,834.18

人民币对美元升值 1.00% -1,292,746.09 -1,098,834.18

接上表：

项目
上期

汇率增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 1.00% 1,217,262.89 1,034,673.46

人民币对美元升值 1.00% -1,217,262.89 -1,034,673.46

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用  □不适用
单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计

量

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益

的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转

让的土地使用权

（五）生物资产

2019 年年度报告

188 / 202

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

（六）应收款项融资

102,760,859.98   102,760,859.98

持续以公允价值计量的

资产总额

102,760,859.98   102,760,859.98